
Autorizan viajes de funcionarios del Banco de la Nación para participar en el evento EXPO PERU 2010 que se 
llevará a cabo en Brasil 

 
RESOLUCION SUPREMA Nº 117‐2010‐EF 

 
Lima, 02 de noviembre de 2010 
 
Vistas,  las  Cartas  EF/92.2000 Nº  197‐2010  y  EF/92.2000 Nº  198‐2010  del Banco  de  la Nación,  sobre 

autorización de viajes; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Directorio del Banco de la Nación, en Sesión Nº 1827 de fecha 21 de octubre de 2010, autorizó 

los viajes de los señores Humberto Orlando Meneses Arancibia, Presidente Ejecutivo y Jorge Fernando Gómez 
Reátegui, Gerente del Departamento de Comunicación Corporativa del Banco de la Nación, para que participen 
en la EXPO PERÚ 2010, a realizarse del 04 al 07 de noviembre de 2010 en el “Memorial de América Latina” de la 
ciudad de Sao Paulo, República Federativa del Brasil; 

 
Que,  asimismo  en  la  referida  Sesión,  el Directorio  del  Banco  de  la Nación  autorizó  los  viajes  de  los 

señores  Julio  César  del  Castillo  Vargas,  Gerente  General  y  Oscar  Ernesto  Salas  Bracamonte,  Gerente  del 
Departamento de Operaciones del Banco de la Nación para que asistan a la Segunda Reunión de Coordinación 
Interinstitucional entre  la CAIXA Económica Federal y el Banco de  la Nación a  realizarse  los días 08 y 09 de 
noviembre de 2010, en la ciudad de Brasilia, República Federativa del Brasil; 

 
Que,  los  viajes  tienen  como  objetivo  difundir  las  oportunidades  comerciales,  las  más  importantes 

manifestaciones culturales, los atractivos, recursos y potencialidades del Perú de manera integral, así también, 
revisar  los avances en  los acuerdos y  la definición de  los términos de  los proyectos a suscribirse entre CAIXA 
Económica Federal y el Banco de  la Nación y que  serán presentados durante  la Segunda Cumbre Fronteriza 
entre los Presidentes de Brasil y de Perú a llevarse a cabo en diciembre del presente año; así como, difundir los 
alcances y perspectivas de la relación entre CAIXA Económica Federal y el Banco de la Nación en el marco del 
Convenio suscrito entre ambas instituciones; 

 
Que, en  consecuencia es necesario autorizar dichos  viajes,  cuyos gastos  serán  cubiertos  con  cargo al 

presupuesto del Banco de la Nación; 
 
De conformidad con lo dispuesto en las Leyes Nº 27619 y Nº 29465, Decreto de Urgencia Nº 001‐2010, 

Decreto  Supremo Nº 047‐2002‐PCM, Decreto  Supremo Nº 302‐2009‐EF  y  la Directiva de Gestión  y Proceso 
Presupuestario  de  las  Entidades  bajo  el  ámbito  de  FONAFE modificada  por  Acuerdo  de Directorio Nº  003‐
2006/011‐FONAFE; y,  

 
Estando a lo acordado; 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.‐ Autorizar, por excepción,  los viajes de  los señores Humberto Orlando Meneses Arancibia, 

Presidente Ejecutivo del Banco de  la Nación, del 03 al 05 de noviembre de 2010; y,  Jorge Fernando Gómez 
Reátegui, Gerente del Departamento de Comunicación Corporativa del Banco de  la Nación, del 03 al 06 de 
noviembre de 2010 a  la ciudad de Sao Paulo, República Federativa del Brasil, para  los  fines expuestos en  la 
parte considerativa de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.‐ Autorizar, por excepción,  los viajes de  los señores  Julio César del Castillo Vargas, Gerente 

General del Banco de la Nación y Oscar Ernesto Salas Bracamonte, Gerente del Departamento de Operaciones 
del Banco de  la Nación, del 07 al 10 de noviembre de 2010 a  la ciudad de Brasilia, República Federativa del 
Brasil, para los fines expuestos en la parte considerativa de la presente Resolución. 

 



Artículo 3.‐  Los gastos que  irrogue el  cumplimiento de  la presente Resolución,  serán  con  cargo a  los 
recursos del presupuesto del Banco de la Nación de acuerdo al siguiente detalle: 

 
Humberto Orlando Meneses Arancibia (Sao Paulo) 
- Pasajes   :   US$ 937,21 
- Viáticos   :   US$ 600,00 
- TUUA   :   US$   31,00 
Jorge Fernando Gómez Reátegui (Sao Paulo) 
- Pasajes   :   US$ 811,25 
- Viáticos   :   US$ 800,00 
- TUUA   :   US$   31,00 
Julio César del Castillo Vargas (Brasilia) 
- Pasajes   :   US$ 788,98 
- Viáticos   :   US$ 600,00 
- TUUA   :   US$   31,00 
Oscar Ernesto Salas Bracamonte (Brasilia) 
- Pasajes   :   US$ 788,98 
- Viáticos   :   US$ 600,00 
- TUUA   :   US$   31,00 
 
Artículo 4.‐ Dentro de  los quince  (15) días  calendario  siguientes de efectuado  los viajes  los  referidos 

funcionarios deberán presentar ante el Titular de  la Entidad un  informe detallado describiendo  las acciones 
realizadas y los resultados obtenidos durante el viaje autorizado. 

 
Artículo 5.‐ La presente norma no otorga derecho a exoneración o  liberación de  impuestos de aduana 

de cualquier clase o denominación a favor de los funcionarios cuyos viajes se autorizan. 
 
Artículo 6.‐ La presente Resolución Suprema será refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros 

y por el Ministro de Economía y Finanzas.   
 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
ALAN GARCÍA PÉREZ 
Presidente Constitucional de la República 
 
JOSÉ ANTONIO CHANG ESCOBEDO 
Presidente del Consejo de Ministros 
y Ministro de Educación 
 
ISMAEL BENAVIDES FERREYROS 
Ministro de Economía y Finanzas 


